
 

 

VÁNOČNÍ KOLEDOVÁNÍ  

S BOTÍKEM 

2023 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



1 
 

 

 

 

 

 C dur. Před.: Při vánoci dlouhé noci, dlouho můžem 

spát. Zpívají jen děti! 

PŘI VÁNOCI 

Při vánoci dlouhé noci, dlouho můžem spát, 
není slyšet vlaštoviček, jen vítr foukat. 

 
[:Zafoukej větříčku z Dunaje, ať ta zima brzy 

roztaje, 
ať zas můžem své ovečky na občině pást:]. 

 

 

D dur. Před.: Došli sme k vám na koledu, milí přátelé. 

Pozor! 2. sloka, jiný text při opakování 

 

DOŠLI SME K VÁM NA KOLEDU 

1. Došli sme k vám na koledu, 

milí přátelé, 

pro jablúčka, pro oříšky, 

trnek věrtele. 

[:Dáte-li aj grošík, vezneme, 

 lebo vdolků košík přijmeme. 

Srdco z medu, šak sme došli k vám na koledu:]. 

 

2. Došli sme k vám na koledu, 

jak ten Kristus Pán, 

Zahrajeme, zazpíváme, 

břiknem na cimbál. 

Tydli, tydli, tydli, tydli dom,  

poneseme plné kapse dóm. 

Srdco z medu, šak sme došli k vám na koledu. 
 

Nenechte nás tady dlúho stát, 
k Betlému sa máme ubírat. 

Ježíškovi malučkému ideme zahrát. 

D dur. Housle Adélka, zpěv sólo 

 Před:celá sloka 

JÁ SU MALÁ PANENKA 

1.  Já su malá panenka, nesu vám novinku, 

přiběhla jsem z Betléma, jen malou 

chvilinku. 

 

2. Stal se tam div veliký, že  Panna Maria 

překrásné Jezulátko na ten svět zrodila. 

 

Mezihra 1 sloka 

 

3. K Ježíškovi půjdeme, k jeslím poklekneme, 

mléka, medu, kašičky tomu zaneseme. 

 

4. By dítě sladce spalo, v peřinkách se hřálo, 

překrásné Jezulátko na mě se usmálo. 
 

D dur. Před.: Daroval bych Ježíškovi na 

šňůrečce dukáty. 

KDYBYCH JA MĚL                      

HODNĚ PENĚZ 

1./: Kdybych já měl hodně peněz,  

kdybych já byl bohatý, :/  

/: daroval bych Ježíškovi  

na šňůrečce dukáty. :/  

mezihra 

 

2. /: Nemám peněz, můj Ježíšku,  

nemám já ti čeho dát. :/  

/: Povím já ti v modlitbičce,  

Ježíšku, jak mám tě rád. :/ 

 



2 
 

C dur. Před.: Bratři a sestřičky, pojďme na 

jesličky, pojďme již, pojďme již. 

BRATŘI A SESTŘIČKY 

1. Bratři a sestřičky, pojďme na jesličky, 

pojďme již, pojďme již. 

V jeslích dřímá hošíček, jmenuje se Ježíšek. 

/: Chlapečku svatý, vítej nám, poslal tě na 

svět Pánbůh sám. :/ 

2. A ti pastuškové jako jitro nové vítají, vítají. 

Že jsi chudý chlapeček, nese každý dáreček. 

/: Chlapečku svatý, vítej nám, poslal tě na 

svět Pánbůh sám. :/ 

 

Melodie v pozadí, děti říkají texty. 

 

3. I my v své chudobě nesem dárek tobě, 

přijmi jej, přijmi jej. 

Srdce láskou planoucí s pobožností horoucí. 

/: Chlapečku svatý… 

 

F dur. Před: A když přišla před jesličky… 

TA KULHAVÁ KATEŘINA 

1. Ta kulhavá Kateřina, šupy,šup vejce nese, 

jde ubožátko po ledě, celá se zimou třese. 

A když přišla před jesličky, sem tam se 

ohlédala, 

sklzla se jí chromá noha, na vajíčka upadla. 

 

mezihra=repetice 

2. Céra pana pernikáře co nejraněji stala, 

teho nejdražšího medu do sklénečky nabrala. 

Nésla ten med Ježíškovi, by si na něm 

pochutnal. 

A než přišla před jesličky, pes jí ten med vylízal. 

 

mezihra=repetice 

 

3. Apolenka řezníkova smažila jitrničku 

maličkému Ježíškovi na železném rendlíčku. 

A než přišla před jesličky sem tam se ohlédala, 

pes jí popad jitrničku, ubožátko plakala. 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G dur. Před: Pochválen buď Ježíš Kristus, milej Matěji. 

Zpěv: Mira a Jirka   

POCHVÁLEN BUĎ JEŽÍŠ KRISTUS 

1. Pochválen buď Ježíš Kristus, milej Matěji! 

Až navěky! Kam pospícháš, 

bratře Ondřeji? 

[:Já do Betléma běžím, 

 co se tam stalo, nevím. 

Prosím, bratře, vrať se se mnou,  

něco Ti povím:]. 

 

2. Naši hoši v noci pásli blízko Betléma. 

Velká jasnost na obloze 

 jako den byla. 

[:Andělský zpěv slyšeli, 

 do Betléma běželi. 

Že se narodil Spasitel,  

vpravdě zvěděli:]. 

F dur. Před: Dudácká. 

Zpěv: Mira, Jirka + všichni 

VZHŮRU, BRATŘI MILÍ 
1.Vzhůru, bratři milí, 

v této noční chvíli 

anděl Páně zpívá Gloria! 

Aj, co má to býti? 

Nad Betlémem svítí 

nocí tmavou hvězda zářivá. 

 

2. Zaplesaly hory  

s andělskými sbory, 

nad Betlémem jásá Gloria, 

v jeslích Dítko krásné 

jako slunko jasné, 

matkou jeho Panna Maria. 

 

3. S andělskými davy 

Pánu věčné slávy 

zazpívejme všichni Gloria! 

Vítej, Jezu Kriste, 

Synu Panny čisté, 

vítej, spáso naše jediná! 

D dur. Před.: Copak je to nového 
v tom Betlémě. 

 

COPAK JE TO NOVÉHO 

 
1.Copak je to nového v tom Betlémě? 

Nemeškajme, bratrové, hore staňme. 

Kdo nám pokoja nedá, turbuje naše 

stáda? 

Hore vstaňte, přehlédněte, snáď ovce 

zajímá. 

 

2. Nikeho tu nevidět na salaši, 

už sme všechno přehlédli, my valaši. 

Kdosi křičí, vstávajte, k Betlému 

pospíchajte, 

Věci divné, neslýchané tam 

vynáleznete. 

 

mezihra  

 

3. Anděl Páně Gloria prozpěvuje, 

narození Ježíška oznamuje. 

Hle tam v městě Betlémě, leží v 

jeslách na slámě, 

tam najdete, uvidíte Boha spasitele. 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

přestávka 

C dur. Před: Hajdom, hajdom, tydlidom, 

hajdom, hajdom, tydlidom.  

PÁSLI OVCE VALAŠI 

1. Pásli ovce Valaši, 

při Betlémském salaši. 

[:Hajdom, hajdom, tydlidom,  

hajdom, hajdom, tydlidom.:] 

2. Anděl sa jim ukázal, 

do Betléma jim kázal. 

[:Hajdom, hajdom, tydlidom,  

hajdom, hajdom, tydlidom.:] 

3. Vstaňte hore a choďte, 

Pána Krista najdete. 

[:Hajdom, hajdom, tydlidom, hajdom, 

hajdom, tydlidom.:] 

4. On tam leží v jesličkách, 

ovinutý v plenčičkách. 

[:Hajdom, hajdom, tydlidom, hajdom, 

hajdom, tydlidom.:] 

5. Maria ho kolébá, 

svatý Josef mu zpívá. 

[:Hajdom, hajdom, tydlidom, hajdom, 

hajdom, tydlidom.:] 

 

Před.: celá sloka 

AJ KDYŽ SME SA TEJTO NOCI 

NEVYSPALI 

1. Aj když sme sa tejto noci nevyspali, 

enom když sme sa do Betléma dostali. 

[:Proto túto píseň zazpívajme 

a Ježíška malučkého přivítajme:]. 

 

2.Vítaj u nás, ó, Ježíšku, narozený, 

žes mezi nás dolú stúpil, my nehodní 

[: před tebú padáme s uctivosťú, 

naše dary ti dáváme s upřímnosťú:]. 
 

mezihra 
 

3. Přišel Bůh, syn, k nám nehodným na 
zem túto, 

protože nás bylo jemu velmi lúto. 

[: Viděl nás už dávno v poddanosti 

přišel zlomit naše púta nám z lítosti:]. 

 

4. A tak pro spasení naše ponížil sa 

a z Marie, čistej Panny, narodil sa. 

[: By nás horúcího pekla zbavil 

a korunu věčnej slávy nám připravil:]. 

 



5 
 

 

 

 

 

Jen mladší holky! 

D dur. Před. Přišla sem zpívati a koledovati, snáď 

ně neco dáte. 

VINŠUJU VÁM DOBRÝ DEŇ 

1. Vinšuju vám dobrý deň, jak sa máte? 

Jestli vy mňa od loňska eště znáte! 

[:Přišla sem zpívati, aj koledovati, snáď ně 

neco dáte. :] 

 

2. Nesu si slaměnku na jablúčka, 

to ně poradili má matička. 

[:Že jich hrubě máte a jich rozdáváte, dyž je 

koledička. :] 

 

3. Já sa z toho raduju, že su známá, 

že dostanu oríšky s jablúčkama. 

[:A trnkový vdolek, najradši okolek, to já 

budu ráda!:] 
 

Jen starší holky! 

Před.: celá sloka 

POJĎTE, CHLAPCI, K NÁM 

1. Pojďte, chlapci, k nám, koledy vám dám, 

[:po jablíčku, po oříšku, oblečte se do kožíšku, 

 budem zpívati, koledovati. :] 

 

2. Když je zima mráz, slyším divný hlas. 

[:Ptáci v půlnoci zpívají, pastuškové vytrubují, 

[: co to nového, neslýchaného. :] 

 

3. V oblacích jasný anděl se vznáší. 

[:Divným hlasem prozpěvuje, 

všemu lidu oznamuje, 

narodil se nám Spasitel a Pán. :] 

   

C dur. Housle. Před: Ó, Kriste eleison. 

KYRIE ELEISON 

1. Kyrie eleison, eleison, 
ó, Kriste eleison, ó, Kriste eleison. 

  
2. Narodil se syn Boží, syn Boží 

v Betlémě mezi zvěří, v Betlémě mezi zvěří. 
 

3. V Betlémě, v malém městě, 
v tom městě 

najdete ho zajistě, najdete ho zajistě. 
 

mezihra 

 
4. Josef dítě kolíbá, kolíbá,  matka plenky 

zahřívá, matka plenky zahřívá. 
 

5. Vůl, osel naň dýchají, dýchají, 
Ježíše zahřívají, Ježíše zahřívají. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PÁSLI OVCE VALAŠI 

Pásli ovce Valaši, 

při Betlémském salaši. 

[:Hajdom, hajdom, tydlidom,  



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

G dur. Před: Rychle pospíchajte ku Betlému. 

HOPSA, CHASO, VZHŮRU 

1. Hopsa, chaso, vzhůru postávajte, 

rychle svoje krpce obúvajte. 

Vem každý obušek a halenu, 

rychle pospíchajte ku Betlému. 

 

2. Tam sa nám narodil šohajíček, 

překrásný a svatý mládeneček. 

My ho půjdem pěkně přivítati, 

co z domu vezmeme, darovati. 

 

mezihra  

3. Syra, másla, medu a žinčice, 

čočovice, hrachu a krupice. 

Dal nám starý bača dávno dosti, 

popřeje mu Pánbůh mnoho štěstí. 

D dur. Před: celá sloka. 

AJ, CO TO HLÁSAJÚ 
1. Aj co to hlásajů u nás v dědině?      

Už sa to roznéslo v celej dolině. 

Zrodilo sa  v Betlémě Boží dítko      

na seně, Veliký Mesiáš Vykupitel 

náš. 

mezihra 

 

2. K Betlému cesta je od nás daleká,   

ale mňa, malého, nijak neleká. 

Obuju si papučky, budu šlapat 

tichučky, dalekým, chodníčkem,   

tam za Ježíškem. 

 

3. Včéra mně slíbili naši stařeček,         

že mně proň zrobíjú pěkný hrkáček. 

Stařenka dá jablíčka pro božího 

synečka, tu máš aj krupičky, synku 

maličký. 
 

D dur. Před: celá sloka i s repet. 

NA VÁNOCE DLÚHÉ NOCE 

1. Na Vánoce dlúhé noce  

nepřeletí křepelice, 

[:hej, hej, koleda, hej koleda koleda:] 

2. Pacholek v stodole mlátí, 

až sa celý zimú klátí, 

[:hej, hej, koleda, hej koleda koleda:] 

 

mezihra 

3. Hospodyň polévku střebe,  

křičí že ju v nohy zebe,  

[:hej, hej, koleda, hej koleda koleda:] 

 

 

4. Pověděl nám jeden chlapec, 

aby sme šli všeci na pec, 

[: hej, hej, koleda, hej koleda 

koleda:] 

 

mezihra 

4. A my všeci pod peřinů, 

Mikuláš aj s Kateřinů, 

[:hej, hej, koleda, hej koleda 

koleda:] 

 
 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C dur. Před: Před tebú padáme, dary své 

skládáme. 

JAK JSI KRÁSNÉ NEVIŇÁTKO 

1. Jak jsi krásné neviňátko, 

vprostřed bídy nebožátko. 

Před tebú padáme, 

dary své skládáme. 

 

2. Já ti nesu dvě kůžičky, 

by zahřály tvé nožičky; 

já zas trochu mlíčka, 

by kvetla tvá líčka. 

 

3. Já ti nesu veselého 

beránka ze stáda svého; 

s ním si můžeš hráti, 

libě žertovati. 

4. A co my ti nuzní dáme, 

darovati co nemáme; 

my ti zadudáme, 

písně zazpíváme. 

5. Pastuškové mu dudajů, 

zvuky dud se rozléhajú; 

[:slavně dudy dujú, 

všeci prozpěvujú:] 

 

sólo 

sólo 

D dur. Před: celá sloka. 

Dosp. předzpěv, děti: Hej, hej koleda 

STOJÍ VRBA KOŠATÁ 

1. Stojí vrba košatá, hej, hej, koleda, 

na ní koza rohatá, hej, hej, koleda. 

2. Přišel za nu kmotr vlk, hej, hej, koleda, 

natahuje na ňu krk, hej, hej, koleda. 

mezihra  

3. Paní kmotra poď dolů, hej, hej, koleda, 

A já dolů nepůjdu, hej, hej, koleda. 

4. Ty máš velké zubiska, hej, hej, koleda, 

Natáh bys mně kůžiska, hej, hej, koleda. 

D dur. Před: Štěstí, zdraví, pokoj svatý vinšujeme 

vám. 

Repetice harmonika 

ŠTĚSTÍ, ZDRAVÍ, POKOJ SVATÝ 

1. Štěstí, zdraví, pokoj svatý vinšujeme vám, 

nejprv panu hospodáři, pak vašim dítkám! 

Zdaleka se béřeme, novinu vám neseme, 

co jest se nám přihodilo v městě Betlémě. 

2. Narodil se tam synáček, posílá mě k vám, 

Byste mu koledy dali – však já mu je dám. 

Chlebíčka nechce bráti, nakrmila ho máti, 

radš tolárek neb dukátek máte poslati. 

3. Pěkně prosím odbuďte mě, nemám tu kdy 

stát, 

ještě musím do Betléma dítko kolíbat. 

Dítko je to bohatý, v nebi vám to zaplatí, 

že se budete po smrti s ním radovati. 
 

 
 



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G dur. Před: dlouhý akord G 

2., 3., 4., 5. sloka sólo, repetice všichni. 

 

PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA 

1. Půjdem spolu do Betléma  

dudlaj, dudlaj, dudlajdá, 

Ježíšku, panáčku, já tě budu kolébati, 

Ježíšku, panáčku, já tě budu kolébat. 

2. Začni Kubo na ty dudy: 

dudlaj, dudlaj, dudlaj dá! 

Ježíšku, panáčku, já tě budu kolébati, 

Ježíšku, panáčku, já tě budu kolébat. 

3. A ty, Janku, na píšťalku: 

dudli, tudli, dudli dá! 

Ježíšku, panáčku, já tě budu kolébati, 

Ježíšku, panáčku, já tě budu kolébat. 

4. A ty, Mikši, na housličky: 

tydli, fidli, tydli, dá! 

Ježíšku, panáčku, já tě budu kolébati, 

Ježíšku, panáčku, já tě budu kolébat. 

5. A ty, Vávro, na tu basu: 

brum, brum, brum,brum,bruma dá! 

Ježíšku, panáčku, já tě budu kolébati, 

Ježíšku, panáčku, já tě budu kolébat. 

přestávka 

F dur. Před: 2.repetice- Tisíc andělů… 
Zpěv: začátek vždy sólo, repet.všichni 

 

TISÍC ANDĚLŮ 
 

1. Volek a oslík chrání tě. 

Spi, spi, spi božské dítě. 

(: Tisíc andělů, 

tisíc serafů 

nad polštářem bdí, 

když Bůh lásky spí :) 

 

2. V náručí matky Marie 

spi, spi. Tam dobře ti je. 

(: Tisíc andělů, 

tisíc serafů 

nad povijánem bdí, 

když Bůh lásky spí. :) 

 

mezihra 

 

3. Doprostřed lilií, růží 

spi, spi, tam tě položí. 

(: Tisíc andělů, 

tisíc serafů 

nad kolébkou bdí, 

když Bůh lásky spí :) 
 



9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G dur, 4.sl. A dur. Před: Chtíc, aby spal, tak 

zpívala synáčkovi. 

Zpěv: sólo. 

CHTÍC, ABY SPAL 

1. Chtíc, aby spal, tak zpívala synáčkovi; 
matka, jež ponocovala, miláčkovi. 

Spi nebes dítě milostné, Pán jsi a Bůh, 
pěje ti v lásce celý ráj, pozemský luh. 

 
2. Dřímej, to matky žádost je, 

holubičko, 
v tobě se duše raduje, ó perličko! 

Nebesa chválu pějí tvou, slávu a čest, 
velebí tebe každý tvor, tisíce hvězd. 

 
3. Ó lilie, ó fialko, ó růže má, 

dřímej, má sladká útěcho, zahrádko má! 
Labuti má a loutno má, slavíčku můj, 

dřímej, má harfo líbezná, synáčku můj! 
 

4. Miláčku spi a zmlkněte, andělové, 
před Bohem se mnou klekněte, 

národové! 
Sestoupil v pravdě Boží syn na naši zem, 

přinesl spásu, pokoj svůj, národům 
všem. 

 

A dur. Před: Anděl sa jim ukázal…, muzika vždy 

repetice jako mezihra mezi slokami 

 

CO SA STALO, PŘIHODILO  

NA HORÁCH 

1. Co sa stalo, přihodilo na horách, 

to neviděl a neslyšel žádný v těch dobách. 

Anděl se jest ukázal, radosť velkú zvěstoval, 

chvála Bohu, pokoj lidu, tak prozpěvoval. 

 

2. Ach, novina přeradostná, bratrové! 

Co žádali, dnes dočkali mnozí králové, 

neb Panenka přečistá porodila jest Krista, 

dítě malé a spanilé, v chlévě u města. 

 

3. Hrajte, trubte a zpívajte vesele, 

idem vítat do Betléma dnes Spasitele. 

Vítaj nám, narozený, z dávna předpověděný, 

skrz proroky Duchem Svatým nám 

oznámený. 

 

4. Vezmi, Juro, své husličky k Betlému 

a ty, Pavle, se svým basem  

pospíchaj k němu. 

Ty, Josefe, s cimbálem, ať zahrajem  

před Pánem, 

břinky, břinky, tydli, fidli, tak mu zahrajem. 
 



10 
 

 
F dur. Housle, flétna. Před: celá sloka. 

Zpěv: sólo. 

RODIČKO BOŽÍ VZNEŠENÁ 

1. Rodičko Boží vznešená, 

nebes bráno otevřená, 

přejasná hvězdo nad vodami, 

v našich nesnázích zůstaň s námi. 

 

2. Užasl svět i andělé, 

když jsi z Boží vůle v těle 

života tvůrci život dala, 

přitom pannou být nepřestala. 

 

3. Ty, jíž Gabriel archanděl 

ten radostný vzkaz pověděl, 

pro div Boží, jejž chováš v klíně, 

buď naší spásy přímluvkyně. 

 

D dur. Před.: celá sloka 

EJHLE, CHASA NAŠA 

1. Ejhle, naše chasa běží ze salaša  

[:k Ježíškovi malému, Kristu Pánu 

krásnému.:] 

Ve zpěvu děkují, jemu se klanějí, s 

anděly nad horami, s ptáčky a 

ovečkami plesají. 

 

2. Jděme a pospěšme, též se mu 

klanějme! [:On v městečku Betlémě 

leží v prostičkém chlévě.:] 

V jesličkách na seně,  jsou při něm 

andělé, Josef, pěstoun Ježíše, kolébá 

jej tam tiše, Ježíše. 

mezihra 

 

3. K nohám mu padněme, dary 

obětujme,[:jemu libě zpívejme, ať se 

mu zalíbíme,:] 

křesťané upřímní, znejme dobrodiní, 

že k nám na zem sestoupil, by nás 

všechny vykoupil krví svou. 

 



11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A dur. Před: Celá sloka. 

Zpěv: sólo + opakování všichni. 

BYLA CESTA UŠLAPANÁ 
1. Byla cesta, byla ušlapaná, 

kdo ju šlapal, kdo ju šlapal? 

Matka Krista Pána. 

 

2. Postřetla ju tam svatá Alžběta, 

kam ty kráčíš, kam ty kráčíš, 

sestřičko má milá? 

 

3. Kráčím, sestro, kráčím do kostela, 

poslúchať mše, poslúchať mše, 

svatého nešpora. 

 

4. Nechoď sestro, nechoď do kostela, 

povídajú, povídajú, 

že porodíš syna. 

 

5. Máš ho zrodit na ty slavné hody, 

když zamrznú, když zamrznú, 

ve studénkách vody. 

 

 

6. Není ptáčka, není křepelice, 

samé zimy, samé zimy, 

samé metelice. 

 

 

D dur. Před: Nesem vám noviny, 

poslouchejte. 

NESEM VÁM NOVINY 

1. Nesem vám noviny, poslouchejte, 

z Betlémské krajiny, pozor dejte. 

[:Slyšte je pilně a neomylně,:] 

rozjímejte. 
 

2. Syna porodila čistá panna, 
v jesličky vložila Krista Pána, 

[:jej ovinula a zavinula:] 

plenčičkama. 
 

3. Andělé nebeští k němu přišli 
a také pastýři jsou se sešli, 

 [:jeho vítali, jeho chválili:] 

dary nesli. 

 

A dur. Před.celá sloka 

SEDÍ VRABEC NA PILÍRI 

1. Sedí vrabec na pilíri 

zpívá si on čviry, čviry. 

A pinečka pin, pin, pin, 

narodil se Boží syn 

 

2. Vlaštověnka štěbetuje, 

novinu nám oznamuje. 

Bysme dlúho nespali, 

do Betléma běžali. 

 

3. Hrdlička jim též pomáhá 

synáčkovi cukru dává. 

Cukru, cukru, cukříčku, 

Ježíšku na kašičku. 
 



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D dur. Před: O tom, co se vskutku stalo… 

VESELÉ VÁNOČNÍ HODY 

1. Veselé vánoční hody 

zpívejte dítky koledy, 

[: o tom co se vskutku stalo, 

že se lidem narodilo dětátko.:] 

 

2. Potmě leží, nemá svíčičky, 

na nebi svítí mu hvězdičky. 

[:Ty, jenž všechen oděv dáváš, 

samo’s nahé a nic nemáš, děťátko.:] 

 

 mezihra  

 

3. Přišli chudí pastuškové, 

zpívali jsou chvály nové: 

[: vítej nám andělský králi, 

tebe jsme zdávna žádali, děťátko. :] 

F dur. Před: V městečku Betlémě… 

Refrén chlapi drží tón, holky zpívají. 

ČAS RADOSTI, VESELOSTI 

1. Čas radosti, veselosti 
 nastal světu nyní 

neb Bůh věčný nekonečný 
narodil sa z panny. 

[:V městečku Betlémě 
v jesličkách na slámě, 

leží malé pacholátko na zimě, na 
zimě:]. 

 

2. Co jsme všichni lidé hříšní 

radostně čekali 

to andělé dnes vesele 

sú nám zvěstovali. 

[:A proto plesejme, 

všichni se radujme 

pacholátku nemluvňátku zpívejme, 

zpívejme:]. 

 

 

mezihra  

 

3. Spasiteli, kvítku milý, pane 

náš, Ježíši, 

z čistéj Panny narozený, 

poklade nejdražší. 

[:Pane náš, Králi náš, skloň se 

k nám jako Pán. 

Dej milosti, dej radosti dojít 

nám, dojít nám:]. 
 



13 
 

 

 

Před: celá sloka+ začínáme A capella. 

DĚKUJEME PANU HOSPODÁŘI 

 
1. Děkujeme panu hospodáři za tu 

koledu! 

Také paní hospodyňce ať sa podaří! 

[:Co máte na poli, v zahradě na roli, 

ječmen, suržice, žito pšenice:]. 

 

mezihra 

 

2. Každá kráva ať sa vám otelí a džber 

mléka dá. 

Každá kura čtyřikrát do roka kuřata 

zváďá. 

[:Kura praví kur kur, kohút kykyryky, 

ať je plný dvůr, ať je plný dvůr:]. 

C dur. Hraje melodie, do toho poděkování, 

rozloučení. 

vždy do půlky pomalu, potom svižněji 

frázovat (od štěstí zdraví…) 

DAJ VÁM PÁN BŮH, MILÍ PÁNI 

1. Daj vám Pán Bůh, milí páni 

s Duchem Svatým požehnání. 

Štěstí zdraví v temto domu 

a dobrého něco k tomu. 

 

2. Při tom, pane hospodáři, 

ať sa ovce, koně daří. 

Při tom, paní hospodyně, 

ať máte eště na svině. 

 

3. Ztratí sa vám husa, prase, 

nahradí to Pán Bůh zase. 

Budete mět krávy dojné 

a užitky při nich hojné. 

Konec? Kdepak! Zazpívejte si z našeho 

zpěvníku i doma při stromečku.  

Přejeme vám krásné vánoční svátky          

a těšíme se na Koledování s Botíkem 2024  



14 
 

 


